
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-269 del 03/04/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  tecnica  del  contratto  di 
fornitura  di  Proficiency  Test  per  i  Controlli  di  Qualità 
Interlaboratorio della Rete Arpae Emilia Romagna relativa 
al II°  trimestre 2019. CIG ZB627A8345

Proposta n. PDTD-2019-273 del 01/04/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 03 (tre) aprile    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga tecnica del contratto di fornitura di Proficiency Test per 

i Controlli di Qualità Interlaboratorio della Rete Arpae Emilia Romagna per il II° 

trimestre 2019. CIG ZB627A8345

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del  21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con  decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n.56;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 32 del 29/03/2019;

PREMESSO:  

- che con Determinazione n. 23 del 14/01/2019 è stata affidata la fornitura di Proficency Test per i 

Controlli di Qualità Interlaboratorio della Rete Arpae Emilia Romagna per il I° trimestre 2019 

(CIG Z23269E78E), nelle more dell’espletamento della procedura per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario;

CONSIDERATO:

- che nel capitolato di esecuzione all‘art. 1“Oggetto della fornitura“, è stata prevista la proroga 

del  contratto  di  fornitura  di  Proficiency  Test,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed 

economiche, per un periodo massimo di 3 mesi, nelle more dell’espletamento della procedura 

avviata per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, al fine di garantire l‘espletamento 

dei controlli di Qualità Interlaboratorio;

- che, pertanto, con nota prot. PG/2019/46586 del 22/03/2019, acquisita agli atti, è stata richiesta 

alla  ditta  LGC  Standards  srl,  con  sede  legale  in  via  Tintoretto,  5  –  Milano  –  C.F./P.IVA 

C.F./P.IVA 03948960962, la proroga del contratto in essere, a copertura del 2° trimestre 2019, 

con l’invio delle schede di approvvigionamento dei Laboratori per il 2° trimestre 2019, tutte 

acquisite agli atti;

PRESO ATTO: 

- che la società  LCG Standards Srl di Milano, ha inviato l'offerta economica, acquisita agli atti 



con prot. PG/2019/50786 del 29/03/2019, per l’importo complessivo di euro 6.383,00 oltre ad 

IVA22%,  quantificando  l’approvvigionamento  di  Proficiency  Test  relativo  al  2°  trimestre, 

distinto per le sedi di destinazione come segue:

Circuito interlaboratorio QWAS Importo (IVA esclusa)
R.E. (off. 010032668) 268,00
RA  (off. 010032667) 268,00
BO  (off. 010032666) 536,00
Totale 1.072,00

Circuito interlaboratorio ACQUACHECK-PT Importo (IVA esclusa)
R.E. (off. 010032671) 1.208,00
BO (off. 010032672) 1.412,00
RA (off. 010032674) 1.152,00
FE (off. 010032664) 344,00
PC (off. 010032673) 536,00
Totale 4.652,00

Circuito interlaboratorio AIR Importo (IVA esclusa)
RA (off. 010032665) 659,00

- che  la  Responsabile  del  procedimento  ha  proceduto  ad  esaminare  l'offerta  pervenuta 

attestandone sia la corrispondenza alle specifiche tecniche richieste che la congruità del prezzo;

  RILEVATO:

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) ZB627A8345, acquisito per 

proroga  del  contratto  di  cui  al  CIG Z23269E78E,  richiesto  tramite  il  sistema  ai  fini  degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall‘art. 3 della L. n. 136/2010, come modificata 

dal D.L. n. 187/2010; 

- che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sussistono  rischi  di  interferenze  nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e pertanto non necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi 

per la sicurezza;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di prorogare il contratto di fornitura di proficiency test per i 

controlli di Qualità Interlaboratorio QWAS e AQUACHECK e AIR della rete Arpae E-R (CIG) ) 

ZB627A8345 per il secondo trimestre 2019, ad immutate condizioni economiche e contrattuali 

del  contratto in essere,  nelle more dell’esperimento della procedura per l’individuazione del 

nuovo fornitore, alla Ditta  LGC Standards srl,  con sede legale in via Tintoretto, 5 - 20145 

Milano (MI) - CF/P. IVA 03948960962, per l‘importo complessivo di euro 6.383,00 oltre ad IVA 

(22%) pari a euro 7.787,26 (IVA inclusa), come da offerta acquisita agli atti;

ATTESTATO:



- ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 

115 del 21/12/2018;

- che il DURC acquisito on line, ha avuto esito regolare;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Laboratorio Multisito, dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che è stata individuata Responsabile unica del procedimento ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.,  la stessa dott.ssa Leonella Rossi;

-  del parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di prorogare, nelle more dell’esperimento della procedura avviata per l’individuazione del nuovo 

fornitore, la fornitura di Proficiency Testing per il secondo trimestre 2019 (CIG ZB627A8345), 

necessaria per i Controlli di Qualità dei metodi di prova analitici relativi ai campioni di matrici 

ambientali (QWAS – AQUACHECK e AIR) per i Laboratori della rete Arpae Emilia-Romagna, 

alla ditta LGC Standards Srl, con sede legale in via Tintoretto, 5 - 20145 Milano (MI) - CF/P. 

IVA  03948960962,  ad  immutate  condizioni  economiche  e  contrattuali,  per  l’importo 

complessivo di euro 6.383,00 oltre ad IVA di legge, come da offerta acquisita agli atti con prot. 

PGDG/2019/50786 del 29/03/2019;  

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

3. di dare atto che l’ordinativo con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica, e firma digitale;

4. di  dare atto  che alla Responsabile  unica del procedimento spettano le  attività  di  controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

5. di  dare atto  che il  costo complessivo di  euro 7.787,26 (IVA inclusa),  derivante  dal  presente 

provvedimento,  ha  natura di  “Servizi  di  accreditamento“  (SEACC),  è  a  carico  dell‘esercizio 

2019 ed è compreso nel budget annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento ai  Centri di Costo dei Laboratori Multisito e CTR Radioattività Ambientale, come 

segue:



LABORATORI IMPORTO (IVA INCLUSA)
BOLOGNA 2.376,56
REGGIO EMILIA 1.800,72
RAVENNA 2.536,38
FERRARA 419,68
PIACENZA 653,92

Totale 7.787,26

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2019-273   del    01/04/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione Tecnica.  Proroga tecnica  del  contratto di  fornitura di 
Proficiency Testing per i Controlli di Qualità Interlaboratorio della 
Rete  Arpae Emilia  Romagna relativa  al  II°   trimestre  2019.  CIG 
ZB627A8345

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/04/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


